



*XIV. „TATAI PATARA 1597” TÖRÖK KORI TÖRTÉNELMI FESZTIVÁL
2022. Június 3-4-5.*

A rendezvény fővédnöke: **Szalay-Bobrovniczky Kristóf**
honvédelmi miniszter

XVI. „TATAI PATARA 1597” TÖRÖK KORI TÖRTÉNELMI FESZTIVÁL

A fesztivál időpontja: 2022. június 3-4-5..

A fesztivál helyszíne: Tata történelmi belvárosa: Vár és várudvar, Esterházy-kastély udvar, Kastély-tér és a helyszíneket összekötő tóparti rész

A fesztivál honlapja: www.tataipatara.hu

A fesztivál szervezője: ZOFI Rendezvényszervező Kft.

SZAKMAI BESZÁMOLÓ

2022-ben is nagy érdeklődés mellett valósítottuk meg a

XIV. „TATAI PATARA 1597” TÖRÖK KORI TÖRTÉNELMI FESZTIVÁLT.

A hagyományos programjaink mellett számos új – és a MH 25 Klapka György Lövészdandár, a Türk Államok Szervezete, a Budapesti Török Kulturális Intézet, a Yunus Emre Intézet, valamint a Gül Baba Türbéje Örökségvédő Alapítvány támogatásának köszönhetően – különleges programelemekkel vártuk az érdeklődőket.



SZAKMAI BESZÁMOLÓ

Hagyományainknak megfelelően az első nap idén is a gyerekeké volt, 1 008 fő általános iskolai tanuló érkezett az ország minden tájáról a „DEÁK-PATARA” – Honvédelmi Nap, avagy a puskázás története című rendezvényünkre.



SZAKMAI BESZÁMOLÓ



SZAKMAI BESZÁMOLÓ



SZAKMAI BESZÁMOLÓ

A rendezvény gerincét jelentő nagyszabású, több száz hagyományőr részvételével megvalósított csaták, az egy kerettörténetre felfűzött hadibemutatók dr. Négyesi Lajos ezredes, hadtörténész előre kidolgozott, és a résztvevőkkel egyeztetett haditervei alapján valósultak meg. A katonai hagyományőrző bemutatókon az 1591-1606 között lezajlott 15 éves háború időszakának haditechnikáját, az alkalmazott harceljárásokat jelenítettük meg, míg a MH 25 Klapka György Lövészdandár támogatásának köszönhetően a mai modern haditechnikával ismerkedhettek meg a látogatók.





SZAKMAI BESZÁMOLÓ

Számos történész, muzeológus, múzeumpedagógus, katona és civil önkéntes munkájának köszönhetően sikerült a látogatókat a 16. századi Magyarország hétköznapijaival és a végek életének kihívásaival, a katonaélet mindennapjaival megismertetni. Idén a gyerekekre, a nevelésre koncentrálva terveztük és valósítottuk meg a kiegészítő programokat. Mind a magyar faluban, mind pedig a háremben óriási érdeklődés mellett – számos interaktív programelemmel – zajlottak a programok (különböző – és kipróbálható – mesterség bemutatók, török számtan óra, magyar-török játékok, előadások stb.).



SZAKMAI BESZÁMOLÓ



SZAKMAI BESZÁMOLÓ



A Török Kulturális Intézet támogatásának köszönhetően a török-magyar kapcsolatok egy újabb szegmensének, a török népzene kutatásának és gazdagságának a bemutatására nyílt lehetőségünk, míg a Gül Baba Türbéje Örökségvédő Alapítvány a gyerekprogramok skáláját színesítette.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

„DEÁK-PATARA” – HONVÉDELMI NAP – AVAGY BEVEZETÉS A „PUSKÁZÁS TÖRTÉNETÉBE”

Idén is hatalmas érdeklődés kísérte az 7. „DEÁK-PATARA” megrendezését: 1 008 fő gyerek vett részt 2022. június 3-án, a fesztivál első napján a „nagy megméréstetésen”.

A nagy létszám miatt a jelentkezők korosztályának megfelelően 6 útvonalon idén már összesen 22 állomáshelyet építettünk ki.

A „Martalócok” és a „Végek oskolája” az alsó tagozatosoknak, míg a „Kémképezde” és „Hadapród oskola” programcsomagok az általános iskola felső tagozatos tanulóinak szólt.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

„DEÁK-PATARA” – HONVÉDELMI NAP – AVAGY BEVEZETÉS A „PUSKÁZÁS TÖRTÉNETÉBE”

A játék egy előre összeállított útvonalterv és kvíz alapján zajlott, ahol az útvonaltervben meghatározott állomáshelyek meglátogatásával és az ott kapott feladatok megoldásával lehetett a regisztrációs helyre visszatérni, a kitöltött kvízt leadni.

A 22 állomáshelyen (Török tábor, Keresztény tábor, „Lövészgyakorlat”, Puta-íjászat, „Lőpormester”, „Modern fegyvertár”, „Virtuspróba”, Kovácsműhely, „Tánc tábor”, Hárem, „Pálffy-krónikás”, Magyar falu, Vándorprédikátor, Pasa Fazekasműhelye, Udvari varroda, Csuhé-műhely, Fafaragó műhely, Tavi-halászat) rövid előadásokkal, bemutatókkal korabeli környezetben, viseletben, fegyverzetben vártuk a gyerekeket. A résztvevők az adott feladat megoldását követően mindent kipróbálhattak, felvehettek vagy éppen megnézhettek. A hangsúlyt a 16. század viseletének, fegyverzetének, haditechnikájának s modern variációik bemutatása mellett egy-egy mesterség megismertetésére, valamint a korabeli gyereknevelésre, hadi ismeretek elsajátítására, játékokra és az ahhoz kapcsolódó népszokások megjelenítésére, kipróbálására helyeztük.



VÁROSTROMOK, HADIBEMUTATÓK

Szombat délelőtt

A bemutató a XVI. század végi török-magyar végvári élet pillanatait eleveníti fel. Láthatjuk majd a hajdúk lesvetését zsákmányszerző török fosztogatókon, a tábori rendet megsértő vitézek megbüntetését, a párviadalt a kihívástól a bajnok győzelméig, a foglyok sanyarú sorsát és végül elszabadul a háború lángja és látványos harcban mérik össze a csapatok fegyvereiket és erejüket.

Szombat este

A hagyományőrzők a vár udvarán színpadi játékban mutatják be Tata török kori történelmének XVI. század végi időszakát. Megismerhetjük a vár építésének történetét és a tragikus 1594-es év eseményeit, amikor Esztergom sikertelen ostroma után a keresztények Tatát és számos más várat is elvesztettek, melynek következménye a várfeladó kapitányok felelősségre vonása lett. A történetet korabeli levelek és krónikák alapján írott szövegek idézik fel, hozzáillő zenékkal színesítve.

Vasárnap délelőtt

A bemutató a törökök furfangos támadását mutatja be, amikor a tábor felgyújtásával előidézett zavart kihasználva akarnak győzelmet aratni. A keresztényeknek azonban helyén van a szíve és a fegyelmezett katonák hamar úrrá lesznek a zűrzavaron és az ágyúk és puskák tüzével zavarják el a támadókat.

Vasárnap délután

A vár udvarán megidézzük gróf Pálffy Miklós 1597 májusi nevezetes petárdás támadását. A gróf egykori győzelmi jelentése alapján megismerhetik a támadás történetét, amit a hagyományőrzők látványos ostromjelenetben mutatnak be. Durran a patara és a végén felkerül a magyar zászló a vár fokára.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

Négy, előre kidolgozott haditerv alapján lejátszott nagy volumenű csata, a hadimustra, nyíltszíni csata, várostrom és a patara támadás több száz hagyományőr részvételével impozáns látványt, tartalmas szórakozást, élő történelemórát nyújtott. Segítségével, és a résztvevő hagyományőr csapatok összehangolt demonstrációival 2022-ben is sikerült az 1591-1606 között lezajlott 15 éves, vagy más néven hosszú háború időszakának harcászati technikáját, a katonák harc- és életmódját, felszerelését, a korabeli haditechnikát bemutatni.

Az egymásra épülő bemutatók jobb megértését az óriáskivetítőn is nyomon követhető eseményeket magyarázó narrátor, a haditerveket is összeállító dr. Négyesi Lajos ezredes, hadtörténész kommentárjai segítették. A Pálffy Miklós vezette korabeli ostrom megidézése nemcsak a „magyar virtus” és leleményesség felelevenítésére adott lehetőséget, de egyben a csatában résztvevő – és a keresztény tábor gerincét alkotó – különböző európai nációk keresztény hit védelméért történt összefogására, a nemzetközi összefogás sikerére, a kulturális sokszínűség erőforrásaira és védelmére is ráirányította a figyelmet.

A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

KIÁLLÍTÁSOK, ZENEI PROGRAMOK, ELŐADÁSOK

Egyedülálló produkcióval is készültünk az idei fesztiválra: dr. Négyesi Lajos szövegkönyve alapján a Komárom-Esztergom Megyei Jogász Egylet és a hagyományőr csapatok vállalkozó szellemű résztvevőinek segítségével egy színi előadásra, *"KÉT PER, KÉT CSEL, PORTYÁZÁSOK ÉS OSTROMOK"* – *Négy évtized a tatái vár történetéből* c. előadással, aminek mind a főpróbája, mind pedig az előadása nagy sikert aratott.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

KIÁLLÍTÁSOK, ZENEI PROGRAMOK, ELŐADÁSOK

A váralja, a hétköznapi világának megélhető színtere – fókuszálva a török kor napjainkban is élő népszokásaira, motívumvilágára vagy éppen viseleti elemeinek bemutatására – a számos elemében kibővített magyar falu volt. Folytatva a 2015. év sikeres kísérletének eredményeképpen megvalósuló „élő kiállítást”, 2019-ban a gyerekeket, a nevelést állítottuk a családokat hívó programjaink középpontjába. **„Mesterségek a falu szolgálatában”** című sorozatunkkal ismerkedhettek meg a különböző szakmák fortélyjaival, próbálhatták ki tudásukat. Bábelőadások, mesék, „KERKECSKE, GOMBOCSKA...” címmel meghirdetett kézműves foglalkozások, táncház, nyomda, vándorprédikátor s még számos más program várta az érdeklődőket, míg a legkisebbek „Aprajafalva” játékterén pihenhettek ki a „csaták fáradalmait”.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

KIÁLLÍTÁSOK, ZENEI PROGRAMOK, ELŐADÁSOK

A népi kultúra tradicionális elemeinek minél szélesebb körben történő bemutatása érdekében rendeztük meg 2022-ben is – immár 9. alkalommal – a „SARKANTYÚ PENG, SZOKNYA LEBBEN...” c. nemzetközi néptánc találkozót és táncházat, ami idén is osztatlan sikert aratott a látogatók körében.

Ugyanezen céllal kerültek megvalósításra – mind a török, mind pedig a magyar táborok illetve borudvar területén – a „Várudvari vígasságok”, a Pötörke és az Újhold Régi Zene- és Táncegyüttes" – tánctanítással egybekötött táncházai, és különböző tájegységek néptáncait mutatták be a színpadon.

A katona- és végvári élet mindennapjainak részleteit számos előadással és a táborok területén kialakított kisebb kiállítási egységekkel igyekeztük az érdeklődők elé varázsolni 2022-ben is.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

Állandó- és gyermekprogramok

A „Tatai Patara 1597.” Török Kori Történelmi Fesztivál kidolgozott programstruktúrával rendelkezik, aminek vázát állandó programelemei alkotják. Ennek megfelelően a táborverések lezárulásával, a kiállítások és a rendezvény hivatalos polgármesteri köszöntőjével, valamint a kézműves vásár megnyitásával vette kezdetét a fesztivál 2022-ben is.

A fesztivál szervezői nagy hangsúlyt fektetnek a 16-17. századi csatákban – s rajtuk keresztül minden háborúban – elhunyt hős és polgári áldozatra történő megemlékezésre, amit 2022-ben is az 1597-es ostrom tiszteletére állított emléktábla megkoszorúzásával, s az ott elhangzott megemlékezésekkel valósítottunk meg.





A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

Állandó- és gyermekprogramok

A Kastély-téren megrendezett, nagyszámú érdeklődővel kísért SALUTATION, a hagyományőrségek főkapitányi szemléjén dr Hóvári János nagykövet a Türk Államok Szervezet magyarországi irodájának vezetője, és Michl József, Tata Város polgármestere köszöntötte a hagyományőr csoportokat és a rendezvényen résztvevőket. A tradicionális szalagkötést követően került sor a város és lakossága előtt tisztelgő hagyományőrök FÁKLYÁS FELVONULÁSÁRA és díszlövésére.



A MEGVALÓSULT PROGRAMOK BEMUTATÁSA

Állandó- és gyermekprogramok

2022. június 3-án nyitották meg kapuikat a különböző helyszíneken kialakított interaktív gyerekfoglalkoztatók. A magyar falu és „Aprajafalva” a Kastély-téren a már ismertetett programjaival. A Kuny Domokos Múzeum muzeológusainak vezetésével lehetőség nyílt a vár teljes területének felfedezésére is.

A Lövészdandár támogatásának köszönhetően idén sem maradhatott el a Katonazenekari fesztivál, ahol az MH Központi Zenekar Budapest, az MH Szentendre Helyőrség Zenekar és az MH Tata Helyőrség Zenekar előadását élvezhették a látogatók.

A fesztivál hivatalos programját 2022-ben is a PATARA TÁMADÁS A FŐKAPUNÁL és az azt követő mustra, a részt vevő hagyományőr csapatok és katonazenekarok búcsúztatása zárta.



CSEH, SZLOVÁK, LENGYEL, NÉMET, SZERB, MAGYAR

Részt vett hagyományőr csapatok

371 FŐ, 15 385 KM

Altblau Regiment
Batthyány Lovas Bandérium
Bocskai Angyalai
Der Graf Ballas und sein Hof
Die Getreuen de Königs "Gustav Adolf" 1632 e.V.
Falkoneta Kompánia
Korpus Artylerii Wojewody Zamku Tenczyn Imc Pana
Hrabiego Potockiego
Egri Vitézlő Oskola
Losonczy István Hagyományőrző és Sportegyesület
Nánai Solymos Vitézek
Pálffy Bandérium
Pannon Vitézlő Oskola
Thury-vár vitézei Hagyományőrző-és Sportegyesület
Vörös Oroszlány Lovagrend Hagyományőrző Egyesület,
Mekcsey Bandérium

Egri Vilájet Szabad Harcosai
Északi Szabad Hajdúk HE
Gölbasi Vitézei Egyesület
Kapuvári Hajdúk és Gartai Muskétások Hagyományőrsége
Kőszegi ostromnapok Egyesület Ibrahim martalócai
Múltunk és Jövőnk Egyesület
Nánai Solymos Vitézek
Palotai Darabontok
Pattantyús Martalócok
Solyom Hagyományőrző Egyesület
Tata Várának Seymenjei
Vörös Oroszlány Lovagrend Hagyományőrző Egyesület,
Mekcsey Bandérium

A megvalósult programok



2022. JÚNIUS 4. SZOMBAT

9:00	VÁSÁRNYITÁS	VÁRUDVAR, KASTÉLY TÉR
9:00-18:00	MH 25. KLAPKA GYÖRGY LÖVÉSZDANDÁR HADITECHNIKAI BEMUTATÓJA A MAI MODERN HADITECHNIKA VILÁGÁBÓL, MELY KERETÉBEN KÜLÖNLEGES HARCKOCSIKKAL, KÉZI FEGYVEREKSEL ÉS TÖBBEK KÖZÖTT BOMBAKERESŐ KUTYÁKKAL ÉS ROBOTOKKAL ISMERKEDHETNEK MEG A LÁTOGATÓK	MŰVELŐDÉSI HÁZ, VÁRALJA UTCA
9:30	"HADIMUSTRA" KAPITÁNYI SZEMLE A KERESZTÉNY ÉS OSMÁN TÁBOROKBAN	VÁRUDVAR, KASTÉLY TÉR
10:00	RENDEZVÉNY MEGNYITÓ	KASTÉLY TÉR
10:00-18:00	MAGYAR FALU AZ IDEI ESZTENDŐBEN A KASTÉLY PARK FESŐI KÖRNYEZETE AD OTTHONT, A SZÁMTALAN ÉLMÉNYT NYÚJTÓ, A KORA-ÚJKORI MAGYAR FALVAK ÉLETÉT BEMUTATÓ MAGYAR FALUNAK. SÜLŐ KENYÉR ILLATA TERJENG, LÁNYOK FONIÁK A SZALAGOKAT, ASSZONYOK FÉSÜLIK KONTYBA A HAJUKAT, ZENÉSZEK SZÓRAKOZTATJÁK A FALU APRAJÁT - NAGYIÁT A FOGADÓ KÖRNYÉKÉN, MIKÖZBEN IFJAK VIRTUSKODNAK AMÜGY FALUSIASAN. KÉZMŰVES MESTEREK LÁZASAN KÉSZÍTIK PORTÉKÁIKAT, HOGY CSORDULTIG TELT ASZTALOKKAL FOGADJÁK A VÁSÁRLÓKAT. AZ ISPOTÁLYBAN PEDIG A FALU GYÓGYÍTÓI, FÜVESASSZONYAI SZABADÍTANAK MEG A RAGÁLYTÓL KICSIT, S NAGYOT. "KEREKECSKE - GOMBOCSKA" KÉZMŰVES FOGLALKOZÁSOK	KASTÉLY PARK
	APRAJAFALVA: NÁLUNK A LEGKISEBBEK SEM MARADHATNAK KIHÍVÁSOK NÉLKÜL! PIHENTETŐ ÉS ÜGYESSÉGI JÁTEKOK SOROZATÁVAL VÁRJUK AZ ARRA RÁTERMETTEKET VAGY ÉPPEŒ A CSATA ZAJÁTÓL TÁVOL MARADNI KÍVÁNOÓKAT. A MAGYAR FALU ÁLLATVILÁGA, A BÁBELŐADÁSOK ÉS ZENÉS-TÁNCOS PROGRAMOK FOLYAMATOS PROGRAMOT KÍNÁLNAK A LEGKISEBBEKNEK IS.	KASTÉLY PARK
	HÁREM, A CSATÁK ZAJÁTÓL ELVONULNI VÁGYÓKAT VÁRJÁ A HÁREM IS, AHO L A MUSZLIM NŐK ÉS GYEREKEK MINDENNAPJAIBA KAPHATNAK BEPILLANTÁST A LÁTOGATÓK. A TATAI VÁRBAN UGYAN NEM TUDUNK AZ INTÉZMÉNY LÉTÉRŐL, DE MEGALKOTÁSÁVAL TÖKÉLETES HELYSZÍNT HOZHATTUNK RÉSZRE A GYEREKEKNEK, ÉS HÖLGYEKNEK. IDÉN A GÜL BABA TÜRBÉJE ÖRÖKSÉGVÉDŐ ALAPÍTVÁNY ÉS A MARIF ISKOLA TANULÓI VÁRJÁK PROGRAMJAIKKAL A LÁTOGATÓKAT.	VÁR KÁPOLNA,
	TÖRÖK BAZÁR, A TÖRÖK TÁBOROK ŐLELÉSÉBEN AZ EREDETI TÖRÖK KORI ÁTIJÁRÓBAN A TÜRK ÁLLAMOK SZERVEZETE, ÉS A YUNUS EMRE INTÉZET TÁMOGATÁSÁVAL EGY, A MAGYAR-TÖRÖK KAPCSOLATOKAT MEGIDÉZŐ KIÁLLÍTÁSSAL ÉS A MÁR HAGYOMÁNYOS BAZÁRRAL VÁRJUK VENDÉGEINKET. TÖRÖK ZENE, KIÁLLÍTÁS, A TÖRÖK KÁVÉ ILLATA EGY KIS KELETI VARÁZST JELENÍT MEG LÁTOGATÓINKNAK, AZ EREDETI HELYSZÍN PEDIG TALÁN MÉG MEGÉLHETŐBBÉ TESZI A PATARA (KAPUPETÁRDA) ELSŐ HASZNÁLATÁNAK TÖRTÉNETÉT. "KINCSKERESÉS A VÁR UDVARON"	TATAI VÁR - TÖRÖK KORI ÁTIJÁRÓ
	PÉNZVERDE, AJÁNDÉK ÁRUSÍTÁS, VÁRÉRMETSZET SZÍNEZÉS	VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MŰZEUMI STAND



2022. JÚNIUS 4. SZOMBAT

10:30	A BEMUTATÓ A XVI. SZÁZAD VÉGI TÖRÖK-MAGYAR VÉGVÁRI ÉLET PILLANATAIT ELEVENÍTI FEL. LÁTHATJUK MAJD A HAJDÚK LESVETÉSÉT ZSÁKMÁNYSZERZŐ TÖRÖK FOSZTOGATÓKON, A TÁBORI RENDET MEGSÉRTŐ VITÉZEK MEGBŰNTETÉSÉT, A "DELI BAJAZID IGAZ TÖRTÉNETE" PÁRVIADALT A KIHÍVÁSTÓL A BAJNOK GYŐZELMÉIG, A FOGLYOK SANYARÚ SORSÁT ÉS VÉGÜL ELSZABADUL A HÁBORÚ LÁNGJA ÉS LÁTVÁNYOS HARCBAŒ MÉRIK ÖSSZE A CSAPATOK FEGYVEREIKET ÉS EREJÜKET.	KASTÉLY TÉR
11:00	"SZAMÁRCSEL" BÁBELŐADÁS	KASTÉLY PARK
11:30	"KÜLÖNLEGES HELYEK" VEZETETT MŰLTIDÉZŐ SÉTA	VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MŰZEUM FŐBEJÁRATA
12:00	"MESTERSÉGEM CÍMERE" KÉZMŰVES MESTEREK BEMUTATKOZÁSA	KASTÉLY PARK
12:30	"TÁBORLESEN" A KERESZTÉNY TÁBORBAN	KASTÉLY TÉR
13:00	"EGY, CSAK EGY LEGÉNY VAN..." FALUSIAS VIRTUS PRÓBA	KASTÉLY PARK
	"KÜCÜK KURBAGA KISBÉKA" ÍÁSZVERSENY	PLATÁN ZSILIP
14:00	"KÖRBE, KARIKÁBA!" RENESZÁNSZ TÁŒCHÁZ AZ ÚJHOLD RÉGI ZENE- ÉS TÁŒCEGYŰTTESSEL	KASTÉLY PARK
	"TÁBORLESEN" AZ OSMÁN TÁBORBAN	KUNY DOMOKOS MŰZEUM FŐBEJÁRAT
14:30	"ÉVSZÁZADOKON ÁT" - A TATAI VÁR TÖRTÉNETE, INTERAKTÍV ELŐADÁS	VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MŰZEUM FŐBEJÁRATA
	"LÓRA TERMETT A MAGYAR" LOVASBEMUTATÓ	KASTÉLY TÉR
15:00	"MÁTYÁS KIRÁLY BOLONDOS BOLONDJA" BÁBELŐADÁS	KASTÉLY PARK
	MURAT ÖZVERI TÖRÖK ÍÁSZAT (ELŐADÁS, ÉS BEMUTATÓ)	VÁRUDVAR
15:30	REGIONÁLIS KATONAZENEKAR FESZTIVÁL MH TATAI HELYŐRSÉGI ZENEKAR MH KAPOSVÁR HELYŐRSÉGI ZENEKAR MH SZENTENDRE HELYŐRSÉGI ZENEKAR MH BUDAPEST HELYŐRSÉGI ZENEKAR	TATA KOSSUTH TÉR
	"NÉPI HANGSZERBEMUTATÓ"	KASTÉLY PARK
16:00	"SARKANTYÚ PENG, SZOKNYA LEBBEN..." KOMÁROM-ESZTERGOM MEGYEI NÉPTÁŒ MŰHELYEK MŰSORA A NEMZETI ÖSSZETARTOZÁS NAPJA ALKALMÁBÓL	KASTÉLY PARK
16:00	MANGALA VERSENY	TATAI VÁR - TÖRÖK KORI ÁTIJÁRÓ

A megvalósult programok



4

17:00	"LÓRA TERMETT A MAGYAR" LOVASBEMUTATÓ	KASTÉLY TÉR
	"TÁBORLESEN" AZ OSMÁN TÁBORBAN	KUNY DOMOKOS MÚZEUM FŐBEJÁRAT
17:00-24:00	BORUDVAR – BORKÖSTÖLŐ A NESZMÉLYI BORVIDÉK LEGFINOMABB BORAIBÓL	KASTÉLY PARK
18:00	„ESZÉKI JÁNOS TATAI VÁRKAPITÁNY PÖRÉNEK IGAZ SOMMÁZATJA” KOMÁROM-ESZTERGOM MEGYEI JÓGÁSZEGYLET SZÍNI ELŐADÁSA	VÁRUDVAR
19:30	SZELINDEK RÉGI-VILÁGZENE FORGATAG ZENEKAR ELŐADÁSA	VÁRUDVAR
20:30	A HAGYOMÁNYÓRZÓK A VÁR UDVARÁN SZÍNPADI JÁTEKBAN MUTATJÁK BE TATA TÖRÖK KORI TÖRTÉNELMÉNEK XVI. SZÁZAD VÉGI IDŐSZAKÁT. MEGISMERHETJÜK A VÁR ÉPÍTÉSÉNEK TÖRTÉNETÉT ÉS A TRAGIKUS 1594-ES ÉV ESEMÉNYEIT, AMIKOR ESZTERGOM SIKERTELLEN OSTROMA UTÁN A KERESZTYÉNYEK TATÁT ÉS SZÁMOS MÁS VÁRAT IS ELVESZTETTEK, MELYNEK KÖVETKEZMÉNYE A VÁRFELADÓ KAPITÁNYOK FELELŐSSÉGRE VONÁSA LETT. A TÖRTÉNETET KORABELI LEVELEK ÉS KRÓNIKÁK ALAPJÁN ÍROTT SZÖVEGEK IDÉZIK FEL, HOZZÁILLÓ ZENÉKKEL SZÍNESÍTVE.	VÁRUDVAR
21:30	PASATEMPOS ZENEKAR ELŐADÁSA, ÉS TÁNCHÁZ	VÁRUDVAR



A megvalósult programok



2022. JÚNIUS 5. VASÁRNAS

9:00	VÁSÁRNYITÁS	VÁRUDVAR, KASTÉLY TÉR
9:00-18:00	MH 25. KLAPKA GYÖRGY LÖVÉSZDANDÁR HADI BEMUTATÓJA A MAI MODERN HADITECHNIKA VILÁGÁBÓL, MELY KERETÉBEN KÜLÖNLEGES HARCKOCSIKKAL, KÉZI FEGYVEREKSEL ÉS TÖBBEK KÖZÖTT BOMBAKERESŐ KUTYÁKKAL ÉS ROBOTOKKAL ISMERKEDHETNEK MEG A LÁTOGATÓK	MŰVELŐDÉSI HÁZ, VÁRALJA UTCA
9:30	"HADIMUSTRA" KAPITÁNYI SZEMLE A KERESZTÉNY ÉS OSMÁN TÁBOROKBAN	VÁRUDVAR, KASTÉLY TÉR
10:00	MÓNUS JÓZSEF "FARKAS" BÁSTYALÖVÉS	
	"RINGATÓ" FARKAS EMŐKÉVEL	KASTÉLY PARK
10:00-18:00	MAGYAR FALU AZ IDEI ESZTENDŐBEN A KASTÉLY PARK FESTŐI KÖRNYEZETE AD OTTHONT, A SZÁMTALAN ÉLMÉNYT NYÚJTÓ, A KORA-ÚJKORI MAGYAR FALVAK ÉLETÉT BEMUTATÓ MAGYAR FALUNAK. SÜLŐ KENYÉR ILLATA TERJENG, LÁNYOK FONJÁK A SZALAGOKAT, ASSZONYOK FÉSÜLIK KONTYBA A HAJUKAT, ZENÉSZEK SZÓRAKOZTATJÁK A FALU APRAJÁT - NAGYJÁT A FOGADÓ KÖRNYÉKÉN, MIKÖZBEN IFJAK VIRTUSKODNAK AMÜGY FALUSIASAN. KÉZMŰVES MESTERELKÉZSEL KÉSZÍTIK PORTÉKAIKAT, HOGY CSORDULTIG TELT ASZTALOKKAL FOGADJÁK A VÁSÁRLÓKAT. AZ ISPOTÁLYBAN PEDIG A FALU GYÖGYÍTŐI, FÜVESASSZONYAI SZABADÍTANAK MEG A RAGÁLYTÓL KICSIT, S NAGYOT. "KEREKECSKE - GOMBOCSKA" KÉZMŰVES FOGLALKOZÁSOK	KASTÉLY PARK
	APRAJAFALVA: NÁLUNK A LEGKISEBBEK SEM MARADHATNAK KIHÍVÁSOK NÉLKÜL! PIHENTETŐ ÉS ÜGYESSÉGI JÁTÉKOK SOROZATÁVAL VÁRJUK AZ ARRA RÁTERMETTEKET VAGY ÉPPEN A CSATA ZAJÁTÓL TÁVOL MARADNI KÍVÁNOKAT. A MAGYAR FALU ÁLLATVILÁGA, A BÁBELŐADÁSOK ÉS ZENÉ-SÁNCOS PROGRAMOK FOLYAMATOS PROGRAMOT KÍNÁLNAK A LEGKISEBBEKNEK IS.	KASTÉLY PARK
	HÁREM, A CSATÁK ZAJÁTÓL ELVONULNI VÁGYÓKAT VÁRJA A HÁREM IS, AHOL A MUSZLIM NŐK ÉS GYEREKEK MINDENNAPIAIBA KAPHATNAK BEPILLANTÁST A LÁTOGATÓK. A TATAI VÁRBAN UGYAN NEM TUDUNK AZ INTÉZMÉNY LÉTÉRŐL, DE MEGALKOTÁSÁVAL TÖKÉLETES HELYSZÍNT HOZHATUNK RÉSZRE A GYEREKEKNEK, ÉS HÖLGYEKNEK. IDÉN A GÜL BABA TÜRBÉJE ÖRÖKSÉGVÉDŐ ALAPÍTVÁNY ÉS A MARIF ISKOLA TANULÓI VÁRJÁK PROGRAMJAUKKAL A LÁTOGATÓKAT.	VÁR KÁPOLNA
	TÖRÖK BAZÁR, A TÖRÖK TÁBOROK ÖLELÉSÉBEN AZ EREDETI TÖRÖK KORI ÁTJÁRÓBAN A TÜRK ÁLLAMOK SZERVEZETE, ÉS A YUNUS EMRE INTÉZET TÁMOGATÁSÁVAL EGY, A MAGYAR-TÖRÖK KAPCSOLATOKAT MEGIDÉZŐ KIÁLLÍTÁSSAL ÉS A MÁR HAGYOMÁNYOS BAZÁRRAL VÁRJUK VENDÉGEINKET. TÖRÖK ZENE, KIÁLLÍTÁS, A TÖRÖK KÁVÉ ILLATA EGY KIS KELETI VARÁZST JELENÍT MEG LÁTOGATÓINKNAK, AZ EREDETI HELYSZÍN PEDIG TALÁN MEG MEGELHETŐBBÉ TESZI A PATARA (KAPUPETÁRDA) ELSŐ HASZNÁLATÁNAK TÖRTÉNETÉT. "KINCSEKESÉS ÉS VÁR UDVARON"	TÖRÖK KORI ÁTJÁRÓ
	PÉNZVERDE, AJÁNDÉK ÁRUSÍTÁS, VÁRMETSZET SZÍNEZÉS	VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MÚZEUMI STAND



10:30	A BEMUTATÓ A TÖRÖKÖK FURFANGOS TÁMADÁSÁT MUTATJA BE, AMIKOR A TÁBOR FELGYÚTÁSÁVAL ELŐIDÉZT ZAVART KIHASZNÁLVA AKARNAK GYŐZELMET ARATNI. A KERESZTÉNYEKNEK AZONBAN HELYÉN VAN A SZÍVÜK. A FEGYELMEZETT KATONÁK HAMAR ÚRRÁ LESZNEK A ZÚRZAVARON ÉS AZ ÁGYÚK-, PUSKÁK TŰZÉVEL ZAVARJÁK EL A TÁMADÓKAT.	KASTÉLY TÉR
11:00	"KÜLÖNLEGES HELYEK" VEZETETT MŰLTIDÉZŐ SÉTA „A KISKAKAS GYÉMÁNT FÉLKRAICÁRJA” bábelőadás "SARKANTYÚ PENG, SZOKNYA LEBBEN..." A PÖTÖRKE NÉPMŰVÉSZETI EGYESÜLET TANÉVZÁRÓ MŰSORA	VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MÚZEUM FŐBEJÁRATA VÁR KÁPOLNA KASTÉLY PARK
11:30	HONVÉD HUSZÁR DISZALEGYSÉG LOVASBEMUTATÓJA	KASTÉLY TÉR
13:00	"KÜCÜK KURBAGA KISBÉKA" ÍJÁSZVERSENY "MESTERSÉGEK CÍMERE" KÉZMŰVES MESTEREK BEMUTATKOZÁSA	PLATÁN ZSILIP KASTÉLY PARK
13:30	"EGY, CSAK EGY LEGÉNY VAN..." FALUSIAS VIRTUSPRÓBA	KASTÉLY PARK
14:00	"TÁBORLESEN" A KERESZTÉNY TÁBORBAN "LÓRA TERMETT A MAGYAR" LOVASBEMUTATÓ "TÁBORLESEN" AZ OSMÁN TÁBORBAN "ÉVSZÁZADOKON ÁT - A TATAI VÁR TÖRTÉNETE, INTERAKTÍV ELŐADÁS	KASTÉLY TÉR KASTÉLY TÉR KUNY DOMOKOS MÚZEUM FŐBEJÁRATA VÁRUDVAR, KUNY DOMOKOS MÚZEUM FŐBEJÁRATA
14:30	"KÖRBE, KARIKÁBA!" RENESZÁNSZ TÁNCCHÁZ AZ ÚJHOLD RÉGI ZENE ÉS TÁNCGYÜTTÉSSEL	KASTÉLY PARK
15:00	MURAT ÖZVERI TÖRÖK ÍJÁSZAT (ELŐADÁS, ÉS BEMUTATÓ) "MESTERSÉGEK CÍMERE" KÉZMŰVES MESTEREK BEMUTATKOZÁSA	VÁRUDVAR KASTÉLY PARK
16:00	A VÁR UDVARÁN MEGIDÉZZÜK GRÓF PÁLFFY MIKLÓS 1597 MÁJUSI NEVEZETES PETÁRDÁS TÁMADÁSÁT. A GRÓF EGYKORI GYŐZELMI JELENTÉSE ALAPJÁN MEGISMERHETIK A TÁMADÁS TÖRTÉNETÉT, AMIT A HAGYOMÁNYÓRZÓK LÁTványos OSTROMJELNETBEN MUTATNAK BE. DÜRRAN A PATARA ÉS A VÉGÉN FELKERÜL A MAGYAR ZÁSZLÓ A VÁR FOKÁRA.	VÁR UDVAR
17:00-22:00	BORUDVAR – BORKÖSTÖLŐ A NESZMÉLYI BORVIDÉK LEGFINOMABB BORAIBÓL	KASTÉLY PARK
18:00	MH 25. KLAPKA GYÖRGY LÖVÉSZDANDÁR BÚCSÚZIK!	MŰVELŐDÉSI HÁZ, VÁRALJA UTCA



Programváltozás jogát fenntartjuk!



LEFEDÉSI TERÜLETEK

- Komárom-Esztergom megye prioritásban
- Győr
- Székesfehérvár
- országos média, Budapest is érintve
- Szlovákia – Észak Komárom, Érsekújvár

CÉLCSOPORT

- Elsődleges célcsoport:
 - Történelem iránt érdeklődő családok, kikapcsolódni vágyó felnőttek, akik a szórakozás minőségi formáit keresik. A fenti regionális megosztás szerint.
- Másodlagos célcsoport:
 - Magyarországon tartózkodó külföldi turisták, akik érdeklődnek a várak, a történelmi emlékek és színvonalas fesztiválok iránt.

Reklám- és propaganda



outdoor

A3 Tata, Tatabánya, budapesti intézmények, A2 Tata, Tatabánya

A1 hirdetőtáblák Tatabánya mellett Óriásplakátok

programfüzet A5 méret

Budapest, fali fény poszterek (8 db)



tv

ATV spotkampány (21 db)

Duna world 15 mp szpot (55 db)

TV 2 Nyereményjáték (25 db)

RTL Klub nyereményjáték (15 db)

Regionális TV csatornák (45' magazin műsor)

M5 kulturális híradó (5 alkalom)

M1 támogatói szpot (28 db), helyszíni tudósítás

TV 2 programajánló (7 db)

Duna tv beharangozó szpot (21 db)

Tatai TV képűjság,





rádió

Rally Fm programajánló, 3 napos élő adásban tudósítás

Vörösmarty Rádió programajánló + interjú

Forrás Rádió reklámkampány – MÉDIATÁMOGATÓ

20 mp, 39 db szpot, promóció, játék, interjú, programajánló, helyszíni riportok

Retró Rádió spot (20 db 10 mp), promóció, programajánló, nyereményjáték



print

Fesztiválkalauz 2022.

Pesti Műsor

Irány a Dunamente

KISALFÖLD - MÉDIATÁMOGATÓ

Keminfo - MÉDIATÁMOGATÓ

Hagyományőr magazin

Pihenjen Magyarországon

Tata és Környéke nagyrendezvények:

Fehérvár magazin

Tatai patrióta

Lépés magazin

programajánló cikk fotóval, kiemelt ajánló

1/3 oldalas hirdetés

1/4 old. hirdetés, ajánló cikk fotóval

PR cikkek, nyereményjátékok

programajánló fotóval

hirdetés barterben 2 x 1/2 (95,5 x 254,8 álló)

programajánló, részletes fesztivál ismertető

programajánló

eseménynaptár, 1 old megjelenés

képes hirdetés

4 oldalas cikk, banner fotó

programajánló cikk fotóval, kiemelt ajánló

Online

Fesztivalkalauz.hu	Banner, hírlevél, ajánló
kisalfold.hu	ajánló cikk, 4 hetes játék
youtube.com	15 mp-es hirdetések
iranymagyarorszag.hu	hirdetés
utazzitthon.hu	1 hét nyitó pop up banner, fb programajánló, poszt, hírlevél
kulturcafe.hu	PR cikk képanyaggal, ajánló
manoprogram.hu	banner, ajánló fotóval, pr cikk, hírlevél, instagram, poszt,
facebook poszt	
szallas.hu	élményturizmus voucher, ajánló fotóval
kirandulastervezo.hu	ajánló fotóval, térképpel, videóval
programturizmus.hu	banner, ajánló
vasarokfesztivalok.eoldal.hu	ajánló
pm.hu	banner
HOL magazin	ajánló cikk fotóval, hírlevél
Honvedelem.hu	programajánló fotóval
Port.hu	programajánló



Reklám- és propaganda



https://honvedelem.hu/cikk/116363_mult_es_jelen_talalkozott_a_tatai_pataran
<http://www.fesztivalkalauz.hu>
<http://fesztikorkep.com/>
<https://www.programturizmus.hu/ajanlat-tatai-patara-torokkori-tortenelmi-fesztival.html>
http://www.kisalfold.hu/komarom/tatai_patara_2022_-_torok_kori_tortenelmi_fesztival_-_a_nagy_durranas
<https://forrasradio.hu/szorakozas/programajanlo/html>
<http://www.patikamagazin.hu/cikk/index/20637/tatai-patara-a-legjobb-tortenelmi-fesztival.html>
<https://port.hu/esemeny/fesztival/tatai-patara-1597-torok-kori-tortenelmi-fesztival/event-5441376>
<https://esemenymenedzser.hu/szabadido/item/22737-tatai-patara-torokkori-tortenelmi-fesztival>
<http://www.kulturcafe.hu/hirek/tatai-patara-1597-torok-kori-tortenelmi-fesztival-nagy-durranas>
<https://www.programturizmus.hu/ajanlat-tatai-patara-torokkori-tortenelmi-fesztival.html>
<https://www.utazitthon.hu/program/tata/tatai-patara-torokkori-tortenelmi-fesztival-2022-tata-92202>
<http://kirandulastervezo.hu/celpont/tata/tatai-patara-1597-torok-kori-tortenelmi-fesztival>
<http://bdpst24.hu/tatai-patara-1597-torok-kori-tortenelmi-fesztival-a-nagy-durranas/>
http://hellodunagerecse.blog.hu/tatai_patara_a_varjatekok_es_a_tortenelmi_fesztivalok_szerelmeseinek
www.manoprogram.hu
www.pm.hu
www.visittata.hu
www.vasarokfesztivalok.eoldal.hu
<https://www.youtube.com/watch?v=W6zli29SaAs>
<https://www.youtube.com/watch?v=W0VmmB4oGwQ>
<https://www.youtube.com/watch?v=Zo82yAuJ-Xo>
<https://www.youtube.com/watch?v=Xx6bdhXP3RU>
<https://www.youtube.com/watch?v=xv2jleqAFso>
<https://www.youtube.com/watch?v=Gop2q7Vkh-8>
<https://www.youtube.com/watch?v=93Tn3KH1HQo>
https://www.youtube.com/watch?v=q_Sr9S-2-iU
https://www.facebook.com/pg/tatavaros.hivatalosoldala/posts/?ref=page_internal
<https://www.facebook.com/yebudapeste/>
<https://www.facebook.com/manoprogram/>



A RENDEZVÉNY SZAKMAI ÉRTÉKELÉSE



A „TATAI PATARA 1597” Török kori történelmi fesztivál szervezői a város természeti környezetéhez, történelméhez, műemlékeihez jól illeszkedő, turisztikai és kulturális értelemben is figyelemre méltó esemény megvalósítására törekedtünk. A napjainkra már nemzetközileg is elismert, egyedi arculatú, a 16. századot megidéző rendezvény 2022-ben 14. alkalommal került megrendezésre.

Idén is sikerült a Tata múltjához kapcsolódó fesztivált minden részletre kiterjedően professzionális módon megrendezni. A rendezvény értékelése kapcsán továbbra is az vált nyilvánvalóvá, hogy a magas színvonal a jól kiépített szakmai kapcsolatoknak, a támogatóknak, a jól képzett, válogatott hagyományőr csapatoknak, s nem utolsósorban a ZOFI Rendezvényszervező Kft profi csapatának köszönhetően valósulhatott meg.

A rendezők megkeresésének, felkérésének köszönhetően idén is számos muzeológus, hadtörténész, múzeumpedagógus és civil szervezet segített a programok összeállításában és megvalósításában, amik magas szinten egészítették ki az alapötletből összeállított, hadtörténész által megtervezett csatajelenetek és hadibemutatók sorát. A rendezvényt kezdetektől támogató MH 25 Klapka György Lövészdandár bemutatói a jelenig vezették el a haditechnika iránt érdeklődőket, programjaikkal továbbra is széles közönséget értek el.

A RENDEZVÉNY SZAKMAI ÉRTÉKELÉSE



A rendezők munkájának köszönhetően tovább erősödött a Türk Államok Szervezete, a Yunus Emre Enstitüsü Budapesti Török Kulturális Központtal kiépített kapcsolatunk, aminek jóvoltából nemzetközi hírű népzeneészek idézték meg a török népek hagyományos dallamait, s akikkel további szakmai kapcsolatok kiépítésére is lehetősége nyílt mind a szervezőknek, kutatóknak, mind pedig a hagyományőröknek. Újabb színfoltot jelentett a Gül Baba Türbéje Örökségvédő Alapítvány jelenléte, akik már új programkínálattal készülnek a következő rendezvényre.

A helyi hagyományőrző csapatok meghatározó támaszt, segítséget jelentettek a programok tervezésében és megvalósításában egyaránt. A Pálffy kompánia és Tata Várának Seymenjei napjainkra már számos hasonló hazai és külföldi rendezvény meghívott résztvevői.

A fesztivál sikerének egyik alappillére a helyi lakosság, civil szervezetek és természetesen a városi vezetés támogatásának, bizalmának megszerzése és – a fesztivál sikerének köszönhetően – a megtartása.

A város hosszú távú terveihez való kapcsolódás biztosítja a település vezetőinek segítségét, míg az egyedi arculat a lakosság szimpátiájának egyik biztosítéka, a kulturális intézményekkel és civil szervezetekkel való együttműködés a fesztivál iránti bizalom kiépülésének egyik meghatározó módja. Ezt szolgálja a pénteki ingyenes nap, a tata kártyával rendelkezők számára kedvezményes áru belépő.

A RENDEZVÉNY SZAKMAI ÉRTÉKELÉSE



A pályázati támogatásnak köszönhetően sikerült a rendezvény tervezett programját professzionális szinten megvalósítani. A fesztivált beharangozó, a Esterházy kastélyban megrendezett központi sajtótájékoztatónak, a szervezők reklámjainak, s a fesztivál hírnevének köszönhetően számos vendég érkezett az ország távoli részeiből és külföldről is. Ugyanez mondható el a „Deák-Pataráról” is, aminek sikere továbbra is annak folytatására sarkall: egy nehezen tanítható korszakot tudunk segítségével a tanulóknak életszerűen bemutatni. Kilenc ország diplomáciai képviselőit láttuk vendégül.

Rendezvényünkön több mint 15 000 fő látogató, 1 008 diák, 371 fő hagyományőr, 157 néptáncos, MH 25. Klapka György Lövészdandár, Türk Államok Szervezete, Budapesti Török Kulturális Intézet, a Yunus Emre Intézet, valamint a Gül Baba Türbéje Örökségvédő Alapítvány vett részt.

